
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.GRAMSCI” Lodi Vecchio 

Piazza S.Giovanni da Lodi Antica, 4 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola infanzia primaria secondaria di I grado 

Cod mecc. LOIC80300E Cod IPA istc_loic80300e c.f. 92532000152 
Tel 0371/752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it  mail:  loic80300e@istruzione.it 
Sito: www.scuolalodivecchio.gov.it 

 

Prot. vedi segnatura                                           Lodi Vecchio, 11 Ottobre 2021 

CIG: Z9B3364751 

 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per la proroga per l’affidamento diretto 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione come previsto dal D.Lgs. 

n°81/2008 per l’a.s. 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto che ai sensi del D.Lgs. 50/2016, le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento 

di servizi sotto soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

Visto il D.Lgs. n° 81/2008 “attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n° 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

Visto che il regolamento di applicazione del suddetto D.L.vo prevede (D.I. n° 832 del 29/09/2008) 

che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 

requisiti tecnico professionali, l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno ; 

Visto che il D.L.vo n° 195 del 23/06/2003 ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali 

del R.S.P.P.; 

Visto l’art. 23 della Legge n° 62 del 18/04/2005, che ha abrogato la possibilità per le 

Amministrazioni Pubbliche e, quindi anche per le Istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo 

dei contratti; 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
65

 -
 1

1/
10

/2
02

1 
- 

C
.1

4 
- 

U

mailto:loic80300e@pec.istruzione.it
mailto:%20loic80300e@istruzione.it
http://www.scuolalodivecchio.gov.it/


Visto l’articolo 17, comma 1/b, Capo III, sezione I del Decreto Legislativo n° 81/2008 che 

non consente al datore di lavoro di delegare la designazione del Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi sui luoghi di lavoro; 

Attestata la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura di Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione svolta da un tecnico professionista in possesso di 

documentate competenze; 

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica 

ed attività che riguardano materia di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

 

Considerato che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto per motivi di continuità: 
 

 

 

DETERMINA 

di prorogare all’Ingegnere  AFFERRANTE PIERPAOLO, l’incarico professionale di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione così come previsto dagli artt. 17-31 e 32 del D.Lgs. n° 

81/2008 per l’anno 2021/2022. 

Per la regolamentazione del rapporto di lavoro verrà stipulato apposito contratto di 

prestazione d’opera. 

 
                                                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott. Gabriele Monti 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa, ai sensi 
                          e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/1993 

 
 

 

 


